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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Взятый Россией курс на

модернизацию всех сторон общественной жизни, поставил перед юридической

наукой и практикой важную задачу – переосмыслить те идеалы и ценности, кото-

рые наполняют образ отечественного права. Его дальнейшее развитие должно

быть основано на современном, многоаспектном подходе к существующим пра-

вовым институтам, учитывающим особенности различных правовых теорий.

Общее направление для такого развития заложено в Конституции Россий-

ской Федерации. В ней Россия провозглашена правовым демократическим соци-

альным государством, в котором права и свободы человека и гражданина неотчу-

ждаемы, являются непосредственно действующими, определяют смысл, содержа-

ние и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной вла-

сти, местного самоуправления, обеспечиваются правосудием. Как отметил Прези-

дент России В. В. Путин в своем ежегодном Послании Федеральному Собранию

Российской Федерации 12 декабря 2013 г.: «Конституция соединила два базовых

приоритета – высочайший статус прав, свобод граждан и сильное государство, –

подчеркнув их взаимную обязанность – уважать и защищать друг друга»
1
.

Однако, несмотря на закрепление таких положений в Основном законе и их

развитие в отраслевом законодательстве, должного воплощения на практике они,

к сожалению, пока не получили. Безусловно, определенные достижения есть, и их

немало, но пассивность граждан, необоснованное ограничение прав и свобод, не-

эффективная организующая деятельность органов публичной власти не так редки.

В такой правополитической ситуации особое значение приобретают те пра-

вовые средства, которые с одной стороны освобождают, раскрепощают человека,

стимулируя к активному творческому поведению, в ходе которого он может про-

явить все свои способности и таланты, а с другой – способствуют активной и ква-

1 Послание Президента РФ В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 12

декабря 2013 г. // Российская газета. 2013. 13 декабря.
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лифицированной деятельности органов публичной власти при организации осу-

ществления личностью принадлежащих ей прав и свобод. Свободные, образован-

ные, активные люди и профессиональная система правоприменительных органов

– основа гражданского общества и правового государства.

В систему мер обеспечения права входят многообразные юридические

средства как позитивного, так и негативного плана, создающие условия для эф-

фективной и благоприятной реализации прав и свобод. Отдельное место в такой

системе занимает усмотрение.

Свобода выбора в сочетании с иными мерами обеспечения позволяет пре-

одолевать необоснованные ограничения и препятствия в процессе осуществления

прав, свобод и обязанностей, формализм правоприменителей, содействуя, в ко-

нечном счете, построению правового государства в России.

Степень научной разработанности темы. Отдельные аспекты усмотрения

в процессе правореализации были предметом изучения как в общей теории госу-

дарства и права, так и в отраслевых науках (конституционном, уголовном, адми-

нистративном праве и др.). В частности, достаточно подробно разработаны воз-

можности судебных и иных правоприменительных органов действовать по своему

усмотрению, а также пределы такого усмотрения. И это неудивительно, посколь-

ку свобода в действиях органов публичной власти, а особенно способы ее ограни-

чения, всегда вызывали научный и практический интерес.

Однако усмотрение как всеобщее, универсальное, комплексное правовое

понятие, входящее не только в процесс применения права, но и осуществления

прав, свобод и обязанностей гражданами (их объединениями) в отечественной

науке по существу не исследовалось. Попытка осветить данную проблему под та-

ким углом зрения предпринята в настоящей работе.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили работы

отечественных и зарубежных авторов. Комплексный характер изучаемой пробле-

мы вызвал необходимость обратиться также к источникам в области философии,

социологии, психологии.

При обосновании положений диссертации автор использовал работы отече-
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ственных дореволюционных ученых: Б. А. Кистяковского, Н. М. Коркунова, П. И.

Люблинского, С. А. Муромцева, П. И. Новгородцева, Л. И. Петражицкого, И. А.

Покровского, Ф. В. Тарановского, Б. Н. Чичерина, Г. Ф. Шершеневича и др.

Особую значимость в процессе исследования имели труды Н. Н. Алексеева,

А. Н. Бабенко, Н. Б. Зейдера, В. Н. Карташова, Р. З. Лившица, В. О. Лучина, А. В.

Малько, Г. В. Мальцева, Н. И. Матузова, В. Д. Перевалова, В. А. Сапуна, М. К.

Треушникова, В. М. Шафирова и др.

Весомый вклад в изучение усмотрения и его пределов внесли С. С. Алексе-

ев, Д. Б. Абушенко, В. Г. Антропов, Л. Н. Берг, А. А. Березин, А. Т. Боннер, С. Н.

Братусь, Р. С. Вахитов, В. М. Ведяхин, Н. А. Власенко, Н. Н. Вопленко, В. Б. Гон-

чаров, Ю. В. Грачева, В. Н. Дубовицкий, А. Ф. Евтихиев, К. П. Ермакова, В. В.

Ершов, В. Б. Исаков, Т. В. Кашанина, М. И. Клеандрова, В. В. Кожевников, К. И.

Комисаров, А. П. Коренев, В. В. Лазарев, Б. Н. Лапин, В. И. Леушин, А. А. Мали-

новский, В. М. Манохин, П. Г. Марцифин, О. А. Папкова, Н. С. Погорелова, В. Д.

Подмосковный, А. И. Рарог, Е. В. Севастьянова, И. Н. Синякин, Ю. Н. Старилов,

А. Б. Степин, Ю. А. Тарасенко, Ю. А. Тихомиров, О. И. Цибулевская, Д. М. Че-

чот, А. Б. Ярославский и др.

Исследованием вопросов усмотрения, прежде всего судебного, занимались

зарубежные авторы А. Барак, Д. Фрэнк, Оливер Уэндел Холмс, К. Ллевеллин, Р.

Паунд, К. Дэвис и др.

При формировании методологической концепции диссертации автор ис-

пользовал также классические работы Фомы Аквинского, Аристотеля, Платона, Т.

Гоббса, Д. Локка, И. Канта, Г. Гегеля, Ш. Монтескье.

Объектом диссертационного исследования является усмотрение как оп-

ределенная в официальных источниках (формах) права свобода выбора в процессе

реализации прав, свобод и обязанностей граждан.

Предметом диссертационного исследования являются формирование и

развитие идеи усмотрения, его понятие, особенности, формы и пределы при орга-

низации и непосредственном осуществлении прав, свобод и обязанностей граж-

данами (и их объединениями).
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Цель диссертационного исследования – попытка с позиций современного

(интегративного) правопонимания подойти к разработке общей теории усмотре-

ния в процессе реализации права, показать позитивные и негативные стороны

данной деятельности на практике.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

– сформировать общее представление об усмотрении в процессе реализации

права;

– проанализировать основные точки зрения на усмотрение в процессе реа-

лизации права, причины и условия, способствующие их формированию, предло-

жить авторское определение изучаемой правовой категории;

– изучить специфику нормативного закрепления усмотрения в источниках

российского права на разных исторических периодах и в действующем законода-

тельстве;

– раскрыть особенности усмотрения при непосредственной реализации пра-

ва гражданами и их объединениями, сформулировать понятие и признаки данного

вида усмотрения;

– определить пределы усмотрения при непосредственной реализации права;

– изучить особенности усмотрения в действиях органов публичной власти

при применении права, обосновать необходимость и условия наделения их свобо-

дой выбора;

– определить пределы усмотрения при применении права органами публич-

ной власти.

Методологическую основу диссертации составили общенаучные, част-

нонаучные и специальные методы познания.

Среди общенаучных методов следует отметить анализ, синтез, системный

подход, структурный, функциональный, дедукцию, индукцию, обобщение, абст-

рагирование. Их широкое использование позволило автору сформулировать об-

щее понятие усмотрения, выделить его признаки, изучить особенности усмотре-

ния в правореализующей деятельности граждан, их объединений и органов пуб-

личной власти. В основу изучения пределов свободы выбора в процессе реализа-
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ции права были положены общенаучные методы.

При анализе нормативного закрепления усмотрения в разные исторические

периоды в источниках отечественного права автором применялись сравнительно-

правовой и исторический методы исследования. Данные методы использовались и

при изучении различных научных взглядов и подходов к рассматриваемой про-

блеме.

Обогатило представление об усмотрении применение формально-

юридического, аксиологического, прогностического, герменевтического и др. ме-

тодов исследования, которые в совокупности позволили выявить положительные

стороны свободы выбора и ее практическое значение на современном этапе раз-

вития отечественного государства и права.

В нормативную базу исследования вошли международно-правовые акты

в области прав человека (Всеобщая декларация прав человека, Европейская кон-

венция о защите прав человека и основных свобод), Конституция Российской Фе-

дерации, нормативные правовые акты Российской Федерации – федеральные кон-

ституционные законы («О судебной системе Российской Федерации», «Об арбит-

ражных судах в Российской Федерации» и др.), федеральные законы («О поли-

ции», «О прокуратуре», «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-

ской Федерации» и др.), кодексы (Гражданский кодекс Российской Федерации,

Семейный кодекс Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Феде-

рации и др.), акты министерств и ведомств.

Кроме того, в ходе подготовки диссертации автором анализировалось также

отечественное дореволюционное законодательство и законодательство советского

периода.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили мате-

риалы правоприменительной практики Конституционного Суда Российской Фе-

дерации, постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, а также практика ниже-

стоящих арбитражных судов и судов общей юрисдикции.

Научная новизна исследования. В диссертации впервые предложена кон-
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цепция усмотрения в процессе реализации права, соединяющая в себе общее и

особенное в его проявлении у различных субъектов на разных стадиях претворе-

ния права в жизнь.

Наиболее значимые авторские суждения, отражающие научную новизну ис-

следования, содержатся в следующих положениях, выносимых на защиту:

1. Усмотрение носит комплексный характер. Оно охватывает весь процесс

индивидуального правового регулирования, протекает в различных формах реа-

лизации права, связано со свободой выбора как граждан, так и органов публичной

власти, позволяя выявлять все особенности правореализующей деятельности раз-

ных субъектов с учетом стоящих перед ними целей, задач, а также типа правового

регулирования.

2. Дать полное и всестороннее представление об усмотрении помогает со-

временный (интегративный) подход к пониманию права. Он ориентирует на при-

знание человека, его прав и свобод высшей ценностью, на обеспечение высокой

социально-правовой активности, на недопустимость необоснованного ограниче-

ния прав и свобод личности. Поэтому свобода выбора органично включается в

содержание правореализующей деятельности субъектов, помогая в системе с дру-

гими мерами обеспечения эффективно организовывать и непосредственно осуще-

ствлять права, свободы и обязанности.

3. Важно исследовать не только негативную, но и положительную роль ус-

мотрения для всех субъектов правореализации. Свобода выбора стимулирует

граждан к поиску и анализу нормативно-регулятивных средств, познанию ценно-

стей, которые в них заложены, а также способствует проявлению самодеятельно-

сти, инициативы, творчества при осуществлении прав, свобод и обязанностей.

Органам публичной власти свобода выбора необходима для преодоления форма-

лизма, пассивности и недопущения необоснованных ограничений и нарушений

прав и свобод в процессе организующей деятельности.

4. По своей сущности усмотрение – это закрепленная в нормативно-

регулятивных средствах свобода выбора субъектов при решении конкретного

юридического дела (вопроса) в рамках индивидуального правового регулирова-
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ния в целях эффективной и благоприятной для личности организации и непосред-

ственного осуществления прав, свобод, исполнения обязанностей и соблюдения

запретов.

5. Свобода выбора имеет место во всех формах непосредственной реализа-

ции права, предоставляя возможность гражданину самостоятельно определить

вид, способ, срок осуществления прав, свобод и обязанностей, порождая в от-

дельных случаях борьбу мотивов и побуждая к поиску и изучению нормативно-

регулятивных средств.

6. Усмотрение в процессе осуществления прав, свобод и обязанностей гра-

жданами не произвольно. Оно не может осуществляться за пределами праводее-

способности субъекта непосредственной реализации права, не должно нарушать

права и свободы других лиц, требований добросовестности и разумности, должно

соответствовать назначению субъективного права и юридической обязанности.

7. Для органов публичной власти деятельность по усмотрению имеет обя-

зывающе-дозволительный характер. С одной стороны, свобода выбора обязывает

органы публичной власти каждый раз устанавливать истинный смысл применяе-

мого законодательства, обращаться к Конституции, принципам и нормам между-

народного права, закрепляющим положения о правах человека (чтобы недопус-

тить принятия ошибочного, неправового решения); с другой – наделяет правом

улучшать положение индивида по сравнению с существующим, делать еще более

удобным процесс использования прав, свобод и исполнения обязанностей.

8. Ограничение усмотрения при применении права должно строиться на со-

единении формально-юридических пределов (фактических обстоятельств дела,

процессуальных сроков, полномочий, компетенции и др.) и содержательных, ос-

нованных на принципах верховенства права, верховенства правового закона, ува-

жения и соблюдения прав и свобод человека.

Теоретическое значение диссертационного исследования состоит в раз-

работке общей теории усмотрения при реализации права как закрепленной в нор-

мативно-регулятивных средствах свободы выбора субъектов при решении кон-

кретного юридического дела (вопроса) в целях эффективной и благоприятной для
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личности организации и непосредственного осуществления прав, свобод, испол-

нения обязанностей и соблюдения запретов.

Научная и практическая значимость результатов исследования состоит

в возможности использования его материалов в дальнейшей работе над данной

проблемой. Выносимые на защиту положения, выводы и рекомендации могут

представлять практический интерес для субъектов правотворческой деятельности,

правоприменителей и граждан, непосредственно осуществляющих права, свободы

и обязанности.

Основные результаты диссертационного исследования могут быть исполь-

зованы в учебном процессе при преподавании теории государства и права, отрас-

левых юридических дисциплин, специальных курсов, проведении мероприятий по

правовому обучению и правовому воспитанию граждан.

Апробация результатов исследования. Основные выводы диссертацион-

ного исследования прошли апробацию в процессе осуществления автором препо-

давательской деятельности при проведении лекционных и семинарских занятий

со студентами Сибирского федерального университета, обсуждении материалов

диссертации на заседании кафедры теории государства и права Юридического

института Сибирского федерального университета и в научных статьях, опубли-

кованных по теме диссертации.

В ходе подготовки исследования диссертант выступал с докладами и при-

нимал участие в обсуждении положений диссертации на международных и все-

российских научно-практических конференциях в Красноярске, Томске.

Структура диссертации предопределена поставленными целями и задача-

ми. Работа состоит из введения, трех глав, включающих девять параграфов, в ко-

торых раскрываются положения исследования, заключения и библиографического

списка.
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Глава 1. Общая характеристика усмотрения в процессе

реализации права

1.1. Формирование и развитие идеи усмотрения

в процессе реализации права

В Словаре русского языка С. И. Ожегова усмотрение рассматривается в не-

скольких значениях: «решение, заключение, мнение»
1
. Далее поясняется, что ус-

мотреть означает «установить, обнаружить, признать». В Словаре русского языка

под редакцией А. П. Евгеньевой усмотрение также понимается как заключение,

мнение, решение
2
. Усмотреть – значит прийти к заключению о наличии чего-

либо, признать существующим и т. д. В Толковом словаре В. Даля усмотреть,

усматривать толкуется как «увидеть, открыть, распознать и наметить»
3
.

Краткий лингвистический экскурс дает основание сказать следующее: «ус-

мотрение» означает «мнение», «решение» или «заключение», усмотреть – «уви-

деть, открыть, распознать, обнаружить решение», которое связано с установлени-

ем неизвестных ранее явлений, фактов, закономерностей и свойств, для чего не-

обходима творческая, инициативная, познавательная деятельность субъектов, вы-

сокий уровень образования и культуры.

Термин «усмотрение» распространен в различных науках и отраслях зна-

ния. В философии он используется применительно к понятию «усмотрение сущ-

ности», ключевому понятию феноменологии Э. Гуссерля, определяемому как ду-

ховный акт, с помощью которого человек постигает идею вещи, значение сущно-

1
Ожегов С. И. Словарь русского языка. М., 1972. С. 771.

2
Словарь русского языка. В 4 т. Т. 4. / ред. А. П. Евгеньева, Г. А. Разумникова. М., 1999. С. 520.

3
Даль В. Толковый словарь живого великорусского языка. В 4 т. Т. 4. М., 1994. С. 896.
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сти непосредственно или опосредованно через восприятие соответствующей ве-

щи
1
.

В экономике имеют место понятия: discretionary income – доход (часть до-

хода), расходуемый по усмотрению после приобретения товаров первой необхо-

димости, таких как продовольствие, после оплаты жилья, коммунальных услуг и

погашения ранее существовавших обязательств; discretionary order – приказ на

усмотрение брокера на покупку акций, облигаций или товарно-сырьевой продук-

ции, в соответствии с которым брокер самостоятельно принимает решение о том,

когда выполнить приказ и по какой цене
2
.


[…]


06.12.2011) // СЗ РФ. 1995. № 18. Ст. 1589; 2011. № 50. Ст. 7334.
2
О судах общей юрисдикции в Российской Федерации: ФКЗ от 07.02.2011 г. № 1-ФКЗ (ред.

01.12.2012) // СЗ РФ. 2011. № 7. Ст. 898; 2012. № 49. Ст. 6746.
3
См., например: Постановление Конституционного Суда РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П по

делу о проверке конституционности п. п. 2 и 3 ч. 1 ст. 11 Закона Российской Федерации от 24

июня 1993 г. «О федеральных органах налоговой полиции» // Вестник Конституционного Суда

РФ. 1996. № 5.
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лений Пленумов Высшего Арбитражного Суда РФ, которые в силу ч. 2 ст. 13 № 1-

ФКЗ от 28.04.1995 г. обязательны для арбитражных судов.

Согласно п. 1 ч. 4 ст. 14 Федерального конституционного закона от 7 февра-

ля 2011 г. № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации» Пле-

нум Верховного Суда РФ дает судам общей юрисдикции разъяснения по вопро-

сам применения законодательства РФ в целях обеспечения единства судебной

практики.

Разъяснения представляют собой обнародование официальной позиции

высших судебных инстанций по вопросам судебной практики и направлены на

единообразное и правильное применение законодательства.

Однако восприятие Постановлений Пленумов Высшего Арбитражного Суда

РФ и Верховного Суда РФ в качестве обязательных для судов, на наш взгляд, на

этом не заканчивается. Таковыми, по сути, в силу специфики судебной деятельно-

сти и ее авторитетного значения они являются и для органов государственной

власти, и для иных субъектов права, т. е. как для уполномоченных органов, так и

для граждан (организаций). Постановления Пленумов играют важную роль в деле

ограничения свободы выбора при применении нормативно-регулятивных средств,

поскольку, толкуя правовые положения, Высший Арбитражный Суд РФ и Вер-

ховный Суд РФ решают проблему их единообразного применения в быстро ме-

няющихся социально-экономических условиях.

Судебная практика в форме Постановлений Пленумов Высшего Арбитраж-

ного Суда РФ и Верховного Суда РФ по вопросам применения законодательства

выступает в качестве результата судебной деятельности высшей инстанции, осно-

ванного на анализе и обобщении практики. Она создается судами нижестоящих

инстанций и выражается в виде правоположений, разъясняющих правовые нормы.

Как справедливо отмечает В. А. Туманов, «вырабатываемые в ходе судебной дея-

тельности «правовые положения», правила, указания обладают определенной сте-

пенью обобщенности, общепризнанности и обязательности»
1
, что, безусловно,

1
Туманов В.А. Роль судебной практики в развитии советского права // СССР - Франция:

социологический и международно-правовой аспект сравнительного правоведения. М., 1987. С.

182

способствует ограничению усмотрения со стороны органов государственной вла-

сти.

В. Ф. Яковлев подчеркивает, что значение постановлений Пленума Высше-

го Арбитражного Суда РФ состоит в выработке на основе анализа судебной прак-

тики единственно правильного толкования применяемого закона: «Выработанные

Пленумом Высшего Арбитражного Суда РФ подходы к применению норматив-

ных актов имеют важное значение не только для судов, но и для участников эко-

номических отношений, которые должны организовывать свою работу по опреде-

ленным, предсказуемым правилам, в том числе и по тем, которые подвергаются

толкованию. Разъяснения Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Фе-

дерации представляют собой его официальную позицию по тому или иному во-

просу»
1
.

Дача нормативных разъяснений базируется на практике нижестоящих су-

дов, связана с деятельностью по применению законодательства, преследует цель

обеспечить правильное, с точки зрения авторитетного интерпретатора, толкова-

ние и применение
2
правовых норм и ограничить усмотрение компетентных орга-

нов и их должностных лиц.

Информационные письма Президиумов Высшего Арбитражного Суда РФ и

Верховного Суда РФ хотя и носят рекомендательный характер, содержат толко-

вание правовых норм, что позволяет ограничить усмотрение компетентных орга-

нов.

Суммируя изложенное, можно прийти к выводу, что судебное толкование

имеет самое непосредственное влияние на свободу выбора в ходе организующей

деятельности органов публичной власти. Оно обеспечивает правильное и едино-

образное применение толкуемых нормативно-регулятивных средств во всех слу-

чаях, на которые они рассчитаны, устраняет неясности и возможные ошибки в за-

конодательной технике, ограничивая тем самым возможность использования ус-

36.
1
Яковлев В.Ф. Предисловие к сб. Постановления Пленума ВАС РФ, принятые с апреля 1992 г.

по ноябрь 2000 г. // Вестник ВАС РФ. Специальное приложение. 2001. № 1. С. 7.
2
См.: Черданцев А.Ф. Толкование советского права. М., 1979. С. 153.
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мотрения для создания препятствий при непосредственной реализации права, не-

обоснованного ограничения прав и свобод граждан.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Конституция РФ, признавая человека, его права и свободы высшей ценно-

стью, заложила фундамент для формирования современного (интегративного)

правопонимания, в центре которого находится свободная личность. В соответст-

вии с этим в Основном законе устанавливается иной характер взаимоотношений

государства с его гражданами – органы публичной власти всех ветвей и уровней

обязаны уважать права и свободы человека, соблюдать их и содействовать в их

реализации. Теперь именно они (права и свободы) определяют смысл, содержание

и применение законов.

Такой подход позволяет по-новому подойти к проблеме усмотрения в про-

цессе реализации права, более полно раскрыть её положительные стороны. Ос-

новные положения и выводы в работе следующие.

С позиций современного (интегративного) правопонимания усмотрение в

процессе реализации права – это закрепленная в нормативно-регулятивных сред-

ствах свобода выбора субъектов при решении конкретного юридического дела

(вопроса) в рамках индивидуального правового регулирования в целях правоза-

конной, разумной, справедливой и эффективной организации и непосредственно-

го осуществления прав, свобод и исполнения обязанностей личностью.

Свобода выбора закрепляется с помощью всей системы нормативно-

регулятивных средств, образующих внутреннюю форму права – правовых норм и

нормативных обобщений.

Вместе с тем первые нормативные правовые акты российского государства

практически не содержали нормативных положений, дающих возможность субъ-

ектам права действовать по своему усмотрению. Связано это было с преобладани-

ем в правовом регулировании обязательного начала, необходимого для сохране-

ния зависимости отдельных слоев населения и не предполагающего многовари-

антности в поведении, а также с казуальным характером законодательства –

стремлением урегулировать поведение индивидов в каждой конкретной ситуации.

185

Последующее развитие общественных отношений, торговли, усложнение

гражданского оборота показали, что такой способ регулирования малоэффективен

– нормативные средства уже не могли, как раньше, исчерпывающим образом оп-

ределять порядок действий субъектов права, поскольку возникающие жизненные

ситуации становились все многообразнее. В этой связи происходит совершенст-

вование нормативной правовой базы, в ходе которого за субъектами закрепляется

некоторая свобода выбора варианта поведения в той или иной ситуации.

Большое влияние на формирование теории усмотрения в современной юри-

дической науке оказали особенности нормативного закрепления свободы выбора

в источниках права советского периода и её практическое осуществление в дан-

ный период.

Если в первых законодательных актах Советского государства возможность

совершать действия по своему усмотрению, руководствуясь при этом лишь «ре-

волюционным» правосознанием, проходила красной нитью, то последовавшие за

этим репрессии и террор привели к тому, что «революционное» правосознание

заменилось необходимостью укрепления «социалистической» законности, при

которой усмотрение в правореализующей деятельности отошло на второй план.

Анализ действующего российского законодательства дает возможность

констатировать, что свобода выбора варианта поведения закрепляется в различ-

ных источниках права, с помощью разных нормативно-регулятивных средств и в

разных отраслях права. Такая свобода предоставляется всем субъектам реализа-

ции права: как индивидам (их объединениям) при непосредственной реализацией

права, так и органам публичной власти в ходе правоприменения. Каждая из на-

званных форм реализации права обладает определенными специфическими чер-

тами, определяющими особенности усмотрения в их деятельности.

Непосредственная реализация права – это активное правомерное поведение

индивидов и их объединений по осуществлению прав, свобод и исполнению обя-

занностей, в ходе которого они проявляют самодеятельность, инициативность,

творчество. Для проявления этих качеств необходимо усмотрение: оно способст-

вует тому, чтобы субъект права мог самостоятельно отыскать из всей совокупно-
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сти именно те нормативно-регулятивные средства, которые позволяют удовлетво-

рить возникший у него интерес или потребность наиболее эффективно. Осознавая

возможность выбора, гражданин должен осмыслить каждый вариант, усвоить за-

крепленные в них правила и выбрать тот, который будет наиболее правильным в

данном случае. Таким образом, усмотрение при непосредственной реализации

права – это закрепленная в нормативно-регулятивных средствах свобода выбора

индивидов и их объединений при решении конкретного юридического вопроса в

рамках индивидуального правового регулирования в целях эффективного осуще-

ствления прав и свобод и исполнения обязанностей.

При этом усмотрение при осуществлении прав, исполнении обязанностей и

соблюдении запретов должно проходить в пределах правоспособности субъекта

непосредственной реализации права, в соответствии с назначением прав и обя-

занностей, добросовестно и разумно. Активность свойственна не только при осу-

ществлении прав и свобод, исполнении обязанностей гражданами, но и в ходе

правоприменения.

Применение права – это активная деятельность органов публичной власти

по организации осуществления прав, свобод и исполнения обязанностей лично-

стью. В процессе правоприменения публичные органы власти должны использо-

вать все имеющиеся в их арсенале средства, гарантирующие гражданам возмож-

ность использования принадлежащих им прав, свобод и надлежащего исполнения

обязанности. Несмотря на свойственный для них разрешительный тип правового

регулирования, в основе которого лежит формула «запрещено все, кроме того, что

прямо разрешено», должностные лица должны действовать активно, инициатив-

но, вникать во все сложности возникшей для человека ситуации и принимать ре-

шение, обеспечивающее его социально-правовое благополучие.

Такое понимание применения права позволяет констатировать, что усмот-

рение органично включается в содержание такой деятельности. Более того, сво-

бода выбора для правоприменителя носит обязывающе-дозволительный характер:

если применение правовых норм, регулирующих данные правоотношения, приво-

дит к принятию ошибочного, неправового, а то и вовсе абсурдного решения, ор-
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ганы публичной власти обязаны выбрать такой вариант решения, который соот-

ветствует интересам личности и обеспечивает его социально-правовое благополу-

чие.

Сказанное позволило сформулировать следующее определение усмотрения

в процессе организации осуществления прав и свобод личности со стороны орга-

нов публичной власти: официально закрепленная в нормативно-регулятивных

средствах свобода выбора органа публичной власти при решении конкретного

юридического дела в рамках индивидуального правового регулирования в целях

законной, разумной и справедливой организации осуществления прав и свобод

личности.

Таким образом, свобода выбора в процессе реализации права, рассматри-

ваемая под углом зрения современного (интегративного) правопонимания, может

стать тем инструментом, с помощью которого возможно преодоление психологи-

ческого отчуждение права, правового нигилизма, повышение правовой культуры

и правосознание, а в итоге – обеспечение правозаконности и правопорядка.
