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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена в

первую очередь необходимостью дальнейшей разработки теоретико-

правовых основ формирования в России гражданского общества, построения

эффективной системы общественных и государственных институтов,

обеспечивающей реализацию прав,

современном мире. Одной из таких

свобод и интересов личности в

основ без сомнения должны стать

теоретические положения об усмотрении в процессе реализации прав и

обязанностей граждан и их объединений. Практическое значение

исследования диссертанта повышается на данном этапе развития

отечественного права и государства в j условиях коренного реформирования

государственно-правовой сферы.

Научная новизна работы А. С. Скударнова заключается в том, что это

первое комплексное общетеоретическое исследование ряда ключевых

вопросов проблемы усмотрения в процессе реализации прав, свобод и

обязанностей граждан и их различных объединений. В целом следует

заключить, что вынесенные на защиту положения обоснованы автором и

заслуживают поддержки.

Значимость для науки и практики основных положений диссертации

главным образом обусловливается её новизной, возможностью развития

сформулированных автором теоретических положений относительно

усмотрения в процессе реализации прав, свобод и обязанностей граждан и их

объединений при исследовании смежных категорий, а также в рамках

отраслевых юридических наук, направленностью отдельных выводов работы

на совершенствование российского законодательства и практики его

применения.

При подготовке диссертации соискатель использовал широкий

перечень источников, включающий в себя нормативные правовые акты,

материалы практики, научную литературу, как по теории права, философии,

так и отраслевым юридическим наукам.

Методологическую основу диссертации составили общенаучные,

частнонаучные и специальные методы познания. Автором широко

использовались анализ, синтез, системный подход, структурный,

функциональный методы, дедукция, индукция, обобщение, абстрагирование,

а также сравнительно-правовой, исторический методы, что позволило

раскрыть содержание исследуемой правовой категории, глубоко проникнуть

в ее суть.

Материал изложен на достаточно высоком теоретическом уровне.

Диссертационная работа логично сформирована структурно, отражает

последовательное решение поставленных основных задач.

Первая глава диссертации «Общая характеристика усмотрения в

процессе реализации права» посвящена исследованию основных подходов к

усмотрению, причинам их появления и развития. Содержание данной главы

выступает методологической и теоретической основой для дальнейшего

исследования усмотрения в, процессе правореализации. Автором проведен

подробный анализ наиболее распространенных точек зрения на понятие

«усмотрение». Сформулированное авторское определение исследуемой

правовой категории и выявленные ее основные признаки не вызывают каких-

либо существенных возражений (с. 60-70). Следует согласиться с

диссертантом в том, что на современном этапе развития отечественного

государства и права конституционные положения о высшей ценности прав и

свобод человека и гражданина выступают основой, принципом, целевым

ориентиром усмотрения в процессе реализации права (с. 69-70 и др.). Важной

составляющей исследования является определение положительных сторон
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усмотрения, стремление автора показать варианты их усиления (с. 51-57, 66-

69).

Во второй главе диссертационного исследования А. С. Скударновым

рассматриваются понятие и характерные черты усмотрения при

непосредственной реализации права индивидами (и их объединениями).

Автор анализирует особенности свободы выбора при использовании

гражданами принадлежащих им прав, соблюдении и исполнении

возложенных обязанностей. При этом представляют научный интерес в

целом положения работы о закреплении усмотрения при непосредственной

реализации права в системе нормативно-регулятивных средств (с. 77-88

работы). В результате диссертантом обосновывается вывод о том, что

усмотрение имеет место во всех формах непосредственной реализации права

(с. 94, 95-108 и др.).

Заслуживают поддержки предложенные автором в третьем параграфе

данной главы работы пределы для усмотрения при непосредственной

реализации права индивидами (и их объединениями), которые в своей

совокупности способны эффективно ограничить свободу выбора, в том числе

придав ей соответствующее целевое назначение, и не допустить нарушений

прав и свобод иных лиц.

Третья глава «Усмотрение в процессе организации осуществления

прав, свобод и исполнения обязанностей гражданами со стороны органов

публичной власти» посвящена проблеме свободы выбора в ходе

организующей деятельности органов публичной власти. В ней автором

обстоятельно и последовательно раскрываются понятие, характерные черты

и формы усмотрения в процессе правоприменения. Обоснованным является

важный вывод диссертанта об обязывающе-дозволительном характере

усмотрения при применении права (с. 138-142 и др.), учет которого создает

дополнительные предпосылки для формулирования точных правовых

предписаний и правильной их реализации. Заслуживает внимания и анализ

подходов к пределам усмотрения при применении права и
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сформулированный на этой основе вывод о том, что наиболее эффективным

является соединение формально-юридических и содержательных пределов

(с. 168-183).

Вместе с тем, как и любая самостоятельная работа, диссертация

А. С. Скударнова не лишена дискуссионных и спорных положений,

нуждающихся в дополнении и уточнении.

1. Автору следовало более конкретно определить, какие положения

юридического позитивизма совместимы с концепцией усмотрения,

отстаиваемой в диссертационном исследовании. Это обогатило бы

представление об усмотрении и не лишний раз подчеркнуло бы правильность

выбранного методологического подхода.

2. Как представляется, любое теоретико-правовое исследование

должно, с одной стороны, опираться на практику, а с другой, его результаты

должны иметь практический выход. Безусловно, данную позицию хорошо

иллюстрирует и рассматриваемая диссертационная работа.

В то же время следует отметить, что не по всем вопросам, входящим в

предмет исследования, автор стремился широко анализировать практику.

Так, например, приводя на страницах 153 и 154 работы пример из

правоприменительной деятельности Федерального арбитражного суда

Восточно-Сибирского округа, автор не обращается к положениям

Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 23 июля 2009 г.

№ 64 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров о правах

собственников помещений на общее имущество здания», в котором ранее

также была сформулирована соответствующая позиция (пункт 1

постановления), сформировавшая судебно-арбитражную практику.

Также неоднократно обращаясь в работе к вопросу о пределах

усмотрения в процессе реализации прав, свобод и обязанностей граждан и их

объединений, автор хотя и приводит примеры из правоприменительной

практики, но при этом не анализирует положения Постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда РФ от 14 марта 2014 г. № 16 «О свободе
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договора и ее пределах» и Информационного письма Президиума ВАС РФ от

25 ноября 2008 г. № 127 «Обзор практики применения арбитражными судами

статьи 10 Гражданского | кодекса Российской Федерации», имеющих

отношение к предмету исследования.

По ходу исследования диссертант нередко высказывает справедливые

положения, направленные на совершенствование действующего

законодательства и правоприменительной практики, однако, как правило, не

формулирует конкретных изменений, не делает попытки предложить систему

таких изменений, возможно применимую к формулированию норм

различных отраслей права и формированию соответствующей практики.

3. Автор обоснованно относит к признакам усмотрения в процессе

реализации прав, свобод и обязанностей граждан и их объединений «свободу

выбора субъектов в процессе юридического дела...» (с. 70 и др.), а также его

выражение только через активное правомерное поведение граждан и их

объединений и правомерной деятельности органов публичной власти (с. 66,

67 и др.). При этом автор также исходит из возможности такого усмотрения

при соблюдении гражданами и их объединениями правовых запретов, хотя и

отмечает его минимальный характер (с. 106-108). Думается, в определенной

мере указанные положения работы находятся в противоречии.

Однако высказанные замечания ни в коей мере не снижают общей

высокой положительной оценки проведенного исследования, касаются его

частных моментов, а потому призваны сориентировать автора на

дальнейшую работу в заданном им самим направлении.

Основные положения, представленные в диссертационном

исследовании, нашли отражение в публикациях автора. Автореферат

диссертации соответствует содержанию, основным идеям и выводам,

представленным в работе.

Диссертация Скударнова Алексея Сергеевича «Усмотрение в процессе

реализации прав, свобод и обязанностей граждан (и их объединений)»

представляет собой научно-квалификационную работу, в которой
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содержится решение задач, имеющих важное значение для развития

отечественного государства и права, соответствующую требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

юридических наук и содержащимся в пунктах 9, 10 Положения о порядке

присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 -

теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

19 мая 2014 года
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